
 

1 

 

               

     D.R.S.  

 

                                                                                                                                         
UNIONE EUROPEA                                                  REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                           

     Fondo Europeo Sviluppo Regionale                                     
 

REGIONE SICILIANA 
 

                                                                                                    
 Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

                                Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

Il Dirigente del Servizio  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni 
sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 
operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore “de minimis”) pubblicato in GUCE L 352 del 
24 Dicembre 2012; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 
Legge di stabilità regionale.”; 
 

bassocla
Casella di testo
2020/4.S del 06/10/2021



 

2 

 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”; 

VISTA Delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 con la quale è stato adottato il Documento di 
programmazione attuativa 2016-2018; 

VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 177 e n. 178 del 27/04/2017 con le quale è stato approvato il 
Documento “Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020” 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-
2020 Decisione C (2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016, avente per oggetto “P. O. F.E.S.R. Sicilia 2014-
2020 ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi tematici. -
Approvazione; 

VISTA la deliberazione n.111 del 15.03.2017 Modifiche ed integrazioni alla Delibera di giunta Regionale 
n.438 del 27.12.2016 , con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto;  

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale, n. 103 del 06 marzo 2017 avente per oggetto: P.O. F.E.S.R Sicilia 
2014-2020 -Manuale per l’attuazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione - PRINT - Piano di azione 2016/2018 – Approvazione; 

VISTO l'asse prioritario 3 – Azione 3.4.1 PO FESR 2014/20 “Progetti di promozione dell'export destinati a 
imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”, attraverso l’adozione di 
modalità di attuazione individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per la 
realizzazione di azioni di internazionalizzazione, con le modalità di cui al Decreto lgs n.18 aprile 2016, n. 50 o 
con le procedure previste in caso di contratti di esclusività; 

VISTA la deliberazione n. 473 del 20.11.2018 che approva la scheda di programmazione attuativa relativa 
all'azione 3.4.1 del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 ed in particolare l'allegato B che stabilisce 
che nel caso di partecipazione a fiere, tenuto conto che si tratta di azioni volte prevalentemente alla 
promozione del sistema produttivo regionale , il valore complessivo da ripartire pro quota alle imprese 
partecipanti a titolo di aiuto indiretto , potrà oscillare fra il 20% e il 40% del costo complessivo dell'evento ;  

Visto il D.D.G. n. 265/A5 del 18/05/2021 con il quale viene adottato il “Documento di Programmazione 
Attuativa” del P.O. FESR 2020-2022 del P.O. FESR Sicilia 201/2020 Versione Aprile 2021; 

Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 272 del 14 giugno 2020; 

Visto il D.D.G. n. 1480 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 4.S 
Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print alla Dott.ssa Anna Gullotto; 

Visto l‘avviso prot. n. 37980 del 23/07/2021, pubblicato sui siti istituzionali, rivolto alle imprese siciliane con 

lo scopo di acquisire l’interesse a partecipare, in presenza, alle manifestazioni fieristiche internazionali del 

secondo semestre 2021, programmate da questo Assessorato, tra cui la fiera ANUGA, in programma a 

Colonia (Germania) dal 9 al 13 ottobre 2021; 

VISTO il D.D.G.  n. 1838/4.S del 23/09/2021  con il quale, ai sensi dell’art 63 comma 2 lett b)  punti  2 e 3  del 
D. Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., si determina di procedere all’affidamento alla Società  Koelnmesse s.r.l., con 



 

3 

 

sede legale e operativa in Milano, Viale  Sarca 336/F, P. IVA 03630690968,  della fornitura in esclusiva per 
l'acquisizione dell’area espositiva e dell’allestimento dei servizi collegati, obbligatori ad essa, necessari alla 
realizzazione di una collettiva di PMI siciliane alla manifestazione fieristica internazionale ANUGA, in 
programma a Colonia (Germania) dal 9 al 13 ottobre 2021, per l'importo di € 470.168,80 oltre  IVA  del 22% 
di € 103.437,13 per un totale complessivo di € 573.605,93; 

VISTO il D.D.G n. 2001/4.S del 05/10/2021 che ha  approvato il contratto del 30/09/2021, sottoscritto in 
modalità elettronica, con il quale è stata affidata alla Società KOELNMESSE srl con sede in  Milano,  P.IVA  
03630690968  la fornitura dell’area espositiva e del servizio di allestimento della predetta area finalizzati 
all’organizzazione di una collettiva di PMI siciliane del settore agro-alimentare per la partecipazione 
dell’Assessorato delle Attività Produttive alla manifestazione fieristica denominata ANUGA in programma a 
Colonia dal 9 al 13 ottobre 2021, codice CUP G17H03000130001, CODICE CARONTE SI_1_27583,  e con il 
quale è stata inoltre impegnata, in favore della Società  KOELNMESSE srl con sede in Milano, la somma 
complessiva di € 573.605,93 (cinquecentosettantatremilaseicentocinque/93) sul   capitolo 342542, nel 
quadro delle attività a valere sul P.O. FESR  Sicilia 2014/2020  –  Asse prioritario 3 – Azione 3.4.1, per 
l’esecuzione del contratto sopra citato;  

VISTO il D.R.S. n.1876/4.S del 28/09/2021  con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle aziende 
ammesse a partecipare alla manifestazione fieristica internazionale ANUGA in programma a Colonia 
(Germania), dal 9 al 13 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che partecipano all'iniziativa sopra citata n. 37 PMI siciliane di cui all'allegato A; 

VISTO IL D.D.G. 595/4s del 19/02/2019, che ha individuato le percentuali di aiuto indiretto da ripartire pro 
quota alle imprese partecipanti alle manifestazioni fieristiche;  

CONSIDERATO che alla luce delle percentuali individuate nel suindicato D.D.G. 595/4S, la percentuale da 
applicare alle imprese per la manifestazione fieristica internazionale Anuga di che trattasi, è il 25 % del costo 
complessivo di € 573.605,93 dell'evento, pari a € 143.401,48 da suddividere tra le 37 imprese partecipanti, 
per un importo di € 3.875,72 per ciascuna impresa;  

                                                                                       DECRETA 

(Articolo Unico) 

Per le motivazioni citate in premessa ed ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 "Aiuti in de Minimis" è 
concesso un aiuto indiretto alle aziende di cui all'allegato A del presente decreto e che ne costituisce parte 
integrante, nella misura di € 3.875,72 per ogni singola azienda, per la partecipazione alla manifestazione 
fieristica internazionale Anuga in programma a Colonia (Germania), dal 9 al 13 ottobre 2021; 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015 e su www.euroinfosicilia.it. 
 
     IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  

            Maria Pia Bottino    
             firma autografa sostituita a  
 mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 
 comma 2 del D.lgs. n. 39/93  
                
                                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                                          
                                                                                                                        Anna Gullotto  
 

http://www.euroinfosicilia.it/


 

4 

 

 



DDS N.         _4S    DEL                     (ALLEGATO A)

ANUGA – Colonia (Germania) 9 Ottobre – 12 Ottobre  2021  - ELENCO IMPRESE AMMESSE 

Settore Agro-alimentare

N
.r

o 
pr

og
re

ss
iv

o

IMPRESA P. Iva / C.F. E-mail Sede legale COR RNA AIUTO INDIRETTO

1 STRAMONDO SRL 01494580812 Salemi (TP) 6010400 € 3.875,72

2 AIDA BIO S.R.L. 01209860863 Assoro (EN) 6010346 € 3.875,72

3 CANTINE PAOLINI SRL 02199120813 Marsala (TP) 6010382 € 3.875,72

4 MOLINI DEL PONTE SRL 01587960814 6010362 € 3.875,72

5 ZAGARA & JASMINE S.R.L. 09152880960 6010387 € 3.875,72

6 CARLINO SRL 01437280843 Sciacca (AG) 6010388 € 3.875,72

7 ETNA DOLCE SRL 04144640879 Ragalna (CT) 6010338 € 3.875,72

8 MONTERBE SAS 01521010890 6010378 € 3.875,72

9 02428160812 Salemi (TP) 6010360 € 3.875,72

10 ROMANO VINCENZO & C  S.A.S. 03329250876 Bronte (CT) 6010510 € 3.875,72

11 F.LLI CAPRINO S.R.L. 02060710833 Sinagra (ME) 6010350 € 3.875,72

12 A RICCHIGIA SRL 05037300877 Bronte (CT) 6010345 € 3.875,72

13 ARABICAFFE’ Srl 00121030878 Catania (CT) 6010223 € 3.875,72

14 PESCE AZZURRO CEFALU’ S.R.L. 00795840826 Cefalù (PA) 6010287 € 3.875,72

15 PASTIFICIO GALLO A R.L. 00060190816 6010499 € 3.875,72

16 01599860887 6010518 € 3.875,72

17 RTI TASTE OF SICILY 93080310845 Raffadali (AG) € 3.875,72

18 02241110846 6010492 € 3.875,72

19 RIGGI M. & A. FRATELLI  SRL 01817890856 6046725 € 3.875,72

stramondosrl@pec.it

aidabios@open.legalmail.it

cantinepaolinesrl@pec.it

molinidelponte@pec.it
Castelvetrano 

(TP)

zagara_jasmine@pec.it
Giarratana 

(RG)

carlinosrl@arubapec.it

etnadolce@pec-amt.com

monterbe@pec.it
Palazzolo 

Acreide (SR)

SOCIETA’ AGRICOLA TENUTE 
MOKARTA SRL

tenutemokartasrl@legalmail.it

romanovincenzosas@arubapec.it

fratelli.caprino@pec.nocciolecaprino.it

aricchigia@pec.it

arabicaffe@pec.it

pesceazzurro@kefapec.it

pastificiogallo@pec.it
Mazara del 
Vallo (TP)

LA VITA BIO SOCIETA’ COOPERATIVA 
AGRICOLA vita.bio@pec.it

Chiaramonte 
Gulfi (RG)

terrazmichal1980@pec.itasoft.it
6047850 – 6047656 - 

6047626

Consorzio di tutela della Vastedda della 
Valle del Belice DOP consorziovastedda@pec.it

Poggioreale 
(TP)

info@moliniriggi.it
Caltanissetta 

(CL)

mailto:stramondosrl@pec.it
mailto:aidabios@open.legalmail.it
mailto:cantinepaolinesrl@pec.it
mailto:molinidelponte@pec.it
mailto:zagara_jasmine@pec.it
mailto:carlinosrl@arubapec.it
mailto:etnadolce@pec-amt.com
mailto:monterbe@pec.it
mailto:tenutemokartasrl@legalmail.it
mailto:romanovincenzosas@arubapec.it
mailto:fratelli.caprino@pec.nocciolecaprino.it
mailto:aricchigia@pec.it
mailto:arabicaffe@pec.it
mailto:pesceazzurro@kefapec.it
mailto:pastificiogallo@pec.it
mailto:vita.bio@pec.it
mailto:terrazmichal1980@pec.itasoft.it
mailto:consorziovastedda@pec.it
mailto:info@moliniriggi.it


DDS N.         _4S    DEL                     (ALLEGATO A)

20 F.LLI CONTORNO Srl 02443670829 Palermo (PA) 6010535 € 3.875,72

21 01910010873 6012029 € 3.875,72

22 LE FARINE DEI NOSTRI SACCHI SRL 05634860828 Palermo (PA) 6011869 € 3.875,72

23 02751450848 6012169 € 3.875,72

24 KORE TRADING SRL 02686110814 Marsala (TP) 6010680 € 3.875,72

25 VINCENZA CANDIDO 06666400822 Monreale (PA) 6012059 € 3.875,72

26 BUSCEMI SALVATORE 02904870843 6012523 € 3.875,72

27 02009210853 6010695 € 3.875,72

28 SANCARRARO SRLS 02641850819 Petrosino (TP) 6012549 € 3.875,72

29 2361810811 Marsala (TP) 6046427 € 3.875,72

30 INTEX SRL 05077180874 6011964 € 3.875,72

31 ANTICA SICILIA SRLS 05207520874 Giarre (CT) 6010952 € 3.875,72

32 06526110827 Palermo (PA) 6046592 € 3.875,72

33 OLEIFICIO SAN CALOGERO 75520841018 Sciacca (AG) 6012461 € 3.875,72

34 BIBITE POLARA SRL 00828920884 Modica (AG) 6011933 € 3.875,72

35 I VERI SAPORI DELL’ETNA SRL 4323590879 Bronte (CT) 6046642 € 3.875,72

36 CARAMAZZA SALVATORE 02643500842 Aragona (AG) 6046809 € 3.875,72

37 DOLCI E SALATI di Alfonso Crapanzano 02137410847 Comitini (AG) 6047978 € 3.875,72

f.llicontornosrl@cgn.legalmail.it

APICOLTURA F. LEONARDI di Filippo 
Leonardi

amministrazione.solmielato@pec.it
Zafferana 

Etnea (CT)

lefarinedeinostrisacchi@postecert.it

AZIENDA AGRICOLA TERRE DI 
ZACCANELLO

milioto@pec.terredizaccanello.it
Racalmuto 

(AG)

koretrading@pec.it

candidovincenza@pec.it

buscemisalvatore@arubapec.it
Villafranca 
Sicula (AG)

AMARATERRA SOCIETA’ AGRICOLA 
S.R.L.S.

amaraterrasrls@pec.it
Caltanissetta 

(CL)

sancarraro@pec.it

GIUSEPPE ALAGNA FU ANTONIO 
S.R.L.S.

info@alagnavini.com

societaintexsrl@pec.it
Gravina di 

Catania (CT)

anticasiciliasrls@pec.it

I PECCATUCCI DI MAMMA ANDREA 
SRL commerciale@mammaandrea.it

oleificiosancalogero@pec.it

info@pec.polara.it

amministrazione@iverisaporidelletna.com

amministrazione@aromidisicilia.info

info@dolciesalati.eu

mailto:f.llicontornosrl@cgn.legalmail.it
mailto:amministrazione.solmielato@pec.it
mailto:lefarinedeinostrisacchi@postecert.it
mailto:milioto@pec.terredizaccanello.it
mailto:koretrading@pec.it
mailto:candidovincenza@pec.it
mailto:buscemisalvatore@arubapec.it
mailto:amaraterrasrls@pec.it
mailto:sancarraro@pec.it
mailto:info@alagnavini.com
mailto:societaintexsrl@pec.it
mailto:anticasiciliasrls@pec.it
mailto:commerciale@mammaandrea.it
mailto:oleificiosancalogero@pec.it
mailto:info@pec.polara.it
mailto:amministrazione@iverisaporidelletna.com
mailto:amministrazione@aromidisicilia.info
mailto:info@dolciesalati.eu

	DDS N. _4S DEL (ALLEGATO A)



